
 
 
 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 19 BOLOGNA 
Codice Meccanografico: BOIC87800G   Codice Fiscale: 91357350379 

Sede legale: Via d'Azeglio n. 82, 40123 Bologna Tel. 051/584082 - 051/330374 - 
e-mail:  boic87800g@istruzione.it - PEC: boic87800g@pec.istruzione.it 

Sito web: www.ic19bologna.edu.it     -Codice Univoco per la fatturazione elettronica: UF8F2Z - 

Scuola dell’Infanzia e Primaria “I.O.R.”, via G. C. Pupilli n. 1, 40136 Bologna - Tel. 051/6366132 
Scuola Primaria “Adele Cremonini-Ongaro”, Via Bellombra n. 28, 40136 Bologna - Tel.051/585828 

Scuola Primaria “Mario Longhena”, Via di Casaglia n.41, 40135 Bologna - Tel. 051/6143644 

Scuola Secondaria di I grado “Lavinia Fontana”:  sede Via D'Azeglio n. 82, - Tel. 051/582283 

 

 
Al Sito - Sezione Amministrazione Trasparente                                                                                                            
Agli Atti 

 

OGGETTO: determina dirigenziale procedura di affidamento diretto di cui al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2              Avviso Pubblico “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 

LOCALI” SCUOLE (DICEMBRE 2022 – finestra temporale 2 dal 14/01/2023 al 10/02/2023) finanziato dall’Unione 

europea – NextGenerationEU.      CUP: H31C22001690006            

La DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTA la legge n.241 del 07 agosto 1990, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell’art.21, della Legge 15 marzo 1997, n.59”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, dell’articolo 1, comma 78, della legge 
n.107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

BOIC87800G - A1BC385 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000956 - 17/02/2025 - IV.2 - U



 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, il quale 

definisce, all’articolo 3, comma 2 disposizioni in merito all’affidamento diretto delle forniture; 

VISTO l’art. 17 comma 1 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

 affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano                           la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte in base ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale” 

             VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedano, tra le altre, con le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche  

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente; 

  VISTO il Piano Triennale dell’Offerta formativa (PTOF) di questa Istituzione Scolastica 2022/2025, elaborato, 
aggiornato per il 2024/2025 dal collegio docenti nella seduta del 30/10/204 ed approvato dal Consiglio di 
Istituto nella seduta del 19/11/2024 con delibera n.51;    

  VISTO il D.I. 129/2018 contenente il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.61 del 13/02/2025 di approvazione del Programma Annuale                              
Esercizio Finanziario 2025; 
VISTO il Regolamento dell’Istituzione Scolastica recante le modalità di affidamento di lavori, servizi e forniture,  
ai sensi   dell’art.45, comma 2 del D.I. n.129/2018, approvato dal C.d.I. con delibera n.106 dell’08/07/2019; 

  VISTA la candidatura - inoltrata sull’apposita piattaforma con codice di protocollazione ID 77612 del 
02/02/2023, per la partecipazione all'Avviso Pubblico “Misura 1.2. "Abilitazione al cloud per le PA locali" - 
scuole (dicembre 2022) PNRR M1C1 FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NextGenerationEU – volta ad 
ottenere il contributo previsto dall’Avviso suddetto per le attività di assessment, pianificazione della 
migrazione e formazione dei servizi indicati nell’Allegato2 dell’Avviso stesso, già avviate con risorse proprie a 
decorrere dal 01/02/2020 o                                                         da avviare; 
VISTO l’elenco delle istanze ammesse a valere sull’Avviso pubblico “Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione 

         al Cloud per le PA Locali” Scuole (dicembre 2022)” - Decreto n. 166 - 2 / 2022 PNRR – 2023, per la  
         migrazione al Cloud di n.3 servizi di seguito elencati per un importo totale pari ad € 1.659,00; 
 

1 – PAGAMENTI  (attività avviata dopo il 1/02/2020 con risorse proprie) 
2 – FORMAZIONE CLASSI PRIME (attività da avviare) 
3 – FORMAZIONE ORARIO SCOLASTICO (attività da avviare) 

 

Accertata l'inesistenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura sul portale acquisti in rete e ritenuto 

che le procedure da disporre sul Mercato della Pubblica Amministrazione risulterebbero comunque non 

corrispondenti alle esigenze della scuola, rispetto alla tempistica necessaria per le consegne, alla variegata  

 

BOIC87800G - A1BC385 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000956 - 17/02/2025 - IV.2 - U



  composizione delle forniture richieste e all'entità relativamente modesta della spesa da disporre; 

Ritenuto quindi di dover rivolgere richiesta di offerta a fornitori specializzati per richiedere la fattibilità della 
migrazione al Cloud dei servizi indicati dall’Istituto nella domanda di partecipazione all’avviso, un preventivo 
conforme rispetto al finanziamento ricevuto e l’evidenza delle proprie compatibilità con il principio DNSH (Do 
No Significant Harm), che prevede che gli interventi previsti dai PNRR nazionali non arrechino nessun danno 
significativo all’ambiente, e più in generale con l’Allegato 4 dell’avviso DNSH; 

  Vista l'offerta acquisita al prot.n.5834 del 20/12/2024 della ”Mathema Software s.a.s.”, sede in via degli 
Artisti n.38 -10124 Torino Partita IVA: 07696150015, confermata con mail del 15/02/2025 quale potenziale 
fornitore dei servizi indicati a i  p u n t i  2  e  3  s o p r a  d e t t a g l i a t i  i n s e r i t i  n e l l a  
c a n d i d a t u r a  I D  7 7 6 1 2  
p e r  u n  i m p o r t o  p a r i  a d  €  1 . 1 1 0 , 0 0  ( IVA esclusa) per un totale complessivo della fornitura 
pari ad € 1.342,00 di cui: 
 
€ 340,18 nell’ambito delle risorse a valere sul PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2              Avviso 

Pubblico “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE (DICEMBRE 2022 – finestra temporale 2 dal 14/01/2023 

al 10/02/2023) finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU.      CUP: H31C22001690006   
          
€ 1.001.82 nell’ambito delle risorse interne della Scuola di cui al Programma Annuale E.F. 2025 

 

VALUTATA positivamente l'offerta prodotta dalla ”Mathema Software s.a.s.”, sede in via degli Artisti 

n.38 -10124 Torino Partita IVA: 07696150015, ritenutala               congrua e conveniente per l'istituzione 

scolastica; 

DATO ATTO che è stata acquisita agli atti tutta la documentazione sostitutiva rilasciata dal rappresentante 

legale della società affidataria della fornitura circa il possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico- 

professionali richiamati dal Decreto Legislativo 36/2023, che si è provveduto alla verifica del DURC 

(Documento Unico di Regolarità Contributiva) 

 
tutto quanto sopra premesso e considerato 

DETERMINA 
Di affidare alla ditta ”Mathema Software s.a.s.”, sede in via degli Artisti n.38 -10124 Torino Partita IVA: 
07696150015, la fornitura dei seguenti servizi per un importo pari ad € 1.100,00  (IVA esclusa) per un totale 
complessivo pari ad € 1.342,00 di cui: 
 
€ 340,18 nell’ambito delle risorse a valere sul PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2              Avviso 

Pubblico “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE (DICEMBRE 2022 – finestra temporale 2 dal 14/01/2023 

al 10/02/2023) finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU.      CUP: H31C22001690006   
          
€ 1.001.82 nell’ambito delle risorse interne della Scuola di cui al Programma Annuale E.F. 2025 

alle condizioni di cui all'offerta prodotta dalla stessa, precisando che il presente Provvedimento assume la 
valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo 

Servizi nel piano di migrazione Modalità di migrazione 

FORMAZIONE CLASSI PROIME Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

FORMAZIONE ORARIO 
SCOLASTICO 

Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

Di precisare sin da ora che all’affidamento della procedura, la ditta dovrà: 
- Assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con 

individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a 
comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

- Riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento all’incarico, i seguenti codici: 

             CUP: H31C22001690006           
 

BOIC87800G - A1BC385 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000956 - 17/02/2025 - IV.2 - U



 
- Dare l’evidenza delle proprie compatibilità con il principio DNSH (Do No Significant Harm), che 

prevede che gli interventi previsti dai PNRR nazionali non arrechino nessun danno significativo 
all’ambiente, e più in generale con l’Allegato 4 dell’avviso – DNSH; 

- Supportare l’Istituto Scolastico nelle fasi di esecuzione e monitoraggio della migrazione al Cloud dei 
servizi indicati sopra e nella compilazione del Questionario di Assesment, delle check list, e di ogni 
altro documento eventualmente necessario; 

- Rispettare le condizioni ed i termini indicati nell’avviso emesso dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, a valere sul Piano 1 Componente 1 del PNRR e 
dell’investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” Scuole ed i relativi allegati. 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’istituto –amministrazione trasparente 
 

          La Dirigente Scolastica    
                                  prof.ssa Alessandra Francucci 

                                                                     Firmato digitalmente  

BOIC87800G - A1BC385 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000956 - 17/02/2025 - IV.2 - U


		2025-02-19T18:55:24+0100
	FRNLSN61R67E388P




